
Documento Grigio 37171991

COMUNE DI COMO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DEL SETTORE APPALTI

N. 46/2022 di Registro di 
Settore SETT2-A03

N. 1377 di Registro Generale

L’anno  Duemilaventidue,  il  giorno  1  del  mese  di  Luglio  in  Como,  nella  Sede  Comunale, il 

Dirigente di Settore ANDREA ROMOLI VENTURI, adotta la presente determinazione:

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  ELENCHI  DI  OPERATORI  ECONOMICI 

QUALIFICATI PER L’ESECUZIONE DI LAVORI PUBBLICI DEL 

COMUNE DI COMO APPROVATI CON D.D.  R.G.  N.  1804/2021 - 

ATTO SENZA IMPEGNO.  



Centro di Responsabilità Appalti e Contratti
Centro di Costo 30106

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  ELENCHI  DI  OPERATORI  ECONOMICI 

QUALIFICATI  PER  L’ESECUZIONE  DI  LAVORI  PUBBLICI  DEL 

COMUNE DI COMO APPROVATI CON D.D. R.G. N. 1804/2021 – ATTO 

SENZA IMPEGNO.

Il  DIRIGENTE

Visto:

- la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 20/01/22 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo 

di Gestione provvisorio 2022”;

- la delibera del Consiglio comunale n. 18 del 19/05/2022 avente ad oggetto: "Approvazione della nota 

di aggiornamento al DUP 2022-2024 e del bilancio finanziario del triennio 2022 - 2024 e relativi allegati";

- il Piano Comunale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità per il triennio 2021/2023 approvato con  

Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 25/3/2021;

-  il  Decreto  Sindacale  n.  54  del  07/10/2020  avente  ad  oggetto  “Attribuzione  incarichi  dirigenziali  dal 

08/10/2020 e sino al termine del mandato elettivo in attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 

224 del 1° ottobre 2020”;

Richiamati:

- l’art. 1, comma 2 lett. b) legge 120/2020;

-  le  Linee Guida n.  4  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità con  

delibera n. 1097 del 26/10/2016 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del  

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  1028  del  14/05/2021  con  cui  è  stato  approvato  l’avviso  pubblico  

contenente le modalità e condizioni per l’iscrizione in appositi elenchi, sulla base dei quali individuare i 

soggetti  da  invitare  a  procedure  negoziate  relative  a  lavori  pubblici  di  importo  pari  o  superiore  ad  € 

150.000,00 ed inferiore ad € 5.350.000,00 relativi alle Cat. OG1, OG2, OG3 ed OG6, nel rispetto dei principi 

di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non discriminazione,  trasparenza,  

rotazione, parità di trattamento, proporzionalità e pubblicità;

- la successiva determinazione dirigenziale n. 1804 del 11/08/2021 con cui sono stati approvati gli elenchi  

dei suddetti operatori economici;

- determinazione dirigenziale n. 2510/2021 con cui è stato disposto l’aggiornamento degli elenchi;

- la determinazione dirigenziale n. 197/2022 con cui è stato disposto l’aggiornamento degli elenchi;

- la determinazione dirigenziale n. 433/2022 con cui è stato disposto l’ultimo aggiornamento degli elenchi;

- la determinazione dirigenziale n. 1095/2022 con cui è stato disposto l’aggiornamento degli elenchi;

Rilevato che:



- gli  elenchi sono di tipo aperto ed è quindi sempre possibile presentare nuova domanda di iscrizione o 

domanda di cancellazione o rettifica dell’iscrizione già presentata;

- in sede di prima iscrizione, così come specificato nell’avviso approvato con determinazione n. 1028 del 

14/05/2021, è stata utilizzata ai fini dell’inoltro delle domande la piattaforma Sintel di Regione Lombardia,  

precisandosi altresì che successivamente alla formazione degli elenchi ogni nuova domanda o richiesta di  

rettifica di iscrizione già presentata deve essere inoltrata mediante inoltro alla pec indicata nell’avviso; 

Ritenuto di aggiornare i suddetti elenchi di operatori economici agli operatori che hanno presentato domanda 

di iscrizione sino al 30/06/2022; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del Vigente  

Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione e del Decreto Sindacale n. 54/2020;

Valutato  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della  correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 11, c.2 del 

vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Dato atto della assenza di conflitti di interessi in relazione all’adozione del presente atto;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

DETERMINA
per i motivi e le ragioni indicate in parte narrativa;

1) di  approvare  l’aggiornamento  degli  elenchi  di  operatori  economici,  allegati  parte  integrante  del 

presente provvedimento, sulla base dei quali individuare i soggetti da invitare a procedure negoziate 

relative a lavori pubblici di importo pari o superiore ad € 150.000,00 ed inferiore ad € 5.350.000,00 

relativi  alle  Cat.  OG1,  OG2,  OG3  ed  OG6,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, rotazione, parità di  

trattamento, proporzionalità e pubblicità; 

2) di  dare atto  che,  al  fine  di  garantire l’anonimato  degli  operatori  in  sede di  sorteggio così  come 

indicato  nell’avviso  approvato  con  determinazione  n.  1028  del  14/05/2021,  i  suddetti  elenchi 

aggiornati  vengono approvati,  quale parte integrante del presente provvedimento,  in due versioni 

differenti aventi identico contenuto ma diversamente organizzate: un formato contenente l’elenco 

degli operatori redatto in ordine alfabetico destinato ad essere pubblicato ed un formato, riservato,  

ordinato  secondo  l’anteriorità  dell’istanza  di  iscrizione  destinato  ad  essere  utilizzato  ai  fini  

dell’effettuazione del sorteggio secondo i criteri riportati nell’avviso approvato con determinazione  

dirigenziale n. 1028 del 14/05/2021 e pubblicato sul profilo del committente;

3) di  omettere  la  pubblicazione  degli  elenchi  redatti  secondo  l’ordine  di  arrivo  delle  istanze  di  

iscrizione, allegati parte integrante del presente provvedimento, per i motivi sopra rappresentati e di 

procedere alla pubblicazione dei soli elenchi redatti in ordine alfabetico, anch’essi allegati integranti 

del presente provvedimento;

4) di dare atto che gli elenchi redatti in ordine alfabetico vengono pubblicati in formato Excel protetto e  

quindi non modificabili;



5) di  pubblicare  gli  elenchi  aggiornati  redatti  in  ordine  alfabetico  in  formato  Excel  protetto  non 

modificabili  sul  profilo  del  committente  del  Comune  di  Como  nella  Sezione  “ELENCHI 

OPERATORI ECONOMICI” reperibile al seguente indirizzo:

https://www.comune.como.it/it/comune/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-

amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/ 

6) di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  Tar 

Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione degli elenchi e dell’avviso sul profilo del committente 

del Comune di Como.

All.ti: 

elenchi operatori aggiornati riservati

elenchi operatori aggiornati redatti in ordine alfabetico

                Il Dirigente 
   Settore Appalti e Contratti

 Dott. Andrea Romoli Venturi
                            Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i

https://www.comune.como.it/it/comune/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/
https://www.comune.como.it/it/comune/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/

